



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 25 de Setembro de 2014
ANO II
Edição 0383

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Secretaria de Administração.....	03
Div. de Licitação.....	03
Conselho de Assistência Social.....	06

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.406/2014

Desafeta o Lote nº 08, da Quadra 01, do Loteamento Fechado denominado "Condomínio Residencial Villa Vicenza I", e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica desafetado o Lote 08, destinada a Área Institucional 01, Quadra nº 01 do Loteamento Fechado denominado "Condomínio Residencial Villa

Vicenza I", situado no perímetro urbano desta cidade e Comarca de Cianorte, objeto da matrícula nº 32.741 do Registro de Imóveis – 2º Ofício da Comarca de Cianorte, com área de 4.268,32 m², com os seguintes limites e confrontações: "Desenvolvendo uma curva de raio 391,03 na distância de 169,28 metros, desenvolvendo uma curva de raio 11,05 na distância de 7,82 metros, com o Prolongamento da Avenida Rio Branco no rumo SO 40º24' NE na distância de 17,83 metros, desenvolvendo uma curva de raio 5,17 na distância de 3,71 metros,

uma outra curva de raio 18 m na distância de 4,28 metros, uma outra curva de raio 2 m na distância de 2,38 metros, uma outra curva de raio 19 m na distância de 9,28 metros, uma outra curva de raio 363,83 na distância de 132,14 metros, com o lote nº 07 no rumo SO 01º53' NE na distância de 27,04 metros."

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à alienação do imóvel descrito no art. 1º desta Lei, na forma do art. 101 caput e seus parágrafos, da Lei Orgânica.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO
Prefeito

DECRETO Nº 205/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.403/14, de 24 de setembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T O

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 329.300,00 (trezentos e vinte e nove mil e trezentos reais) para reforço das se-

guintes dotações do orçamento vigente:

15.00. Secretaria de Serviços Municipais

15.04. Divisão de Obras e Conservação

15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 817).....R\$295.300,00

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 504).....R\$34.000,00

Total.....R\$329.300,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Excesso de arrecadação na seguinte rubrica de receita:

2000.00.00 Receitas de Capital

2400.00.00 Transferências de Capital

2471.00.00 Transferências de Convênio da União e suas Entidades

2471.99.00 Outras Transferências de Convênios da União

2471.99.99 Outras Transferências de Convênios da União para aplicação em Outras Áreas

2471.99.99.20 Repasse Caixa/Convênio nº 783591/2013/Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas do Município de Cianorte (Fonte 817)..R\$295.300,00

II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior na fonte de receita 504 (Royalties e outras compensações)R\$34.000,00

Total.....R\$329.300,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 207/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.405/14, de 24 de setembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T O

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 41.247,88 (quarenta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.00. Secretaria de Administração

06.01. Gabinete do Secretário

06.01.2884600000.004. Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 512).....R\$8.111,74

07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal	
07.02. Divisão de Trânsito	
07.02.26782.00212. 039. Manutenção da Divisão de Trânsito	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$33.136,14
Total.....	R\$41.247,88
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:	
I. Excesso de arrecadação nas seguintes rubricas de receitas:	
1000.00.00 Receitas Correntes	
1325.00.00 Rendimentos de Depósitos Bancários	
1325.01.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	
1325.01.23 Rem. Depósitos de Recursos Vinculados (Fonte 509).....	R\$ 75,60
.....	R\$839,24
1325.01.51 Rem. Depósitos de Recursos Vinculados (Fonte 512).....	
.....	R\$839,24
1700.00.00 Transferências Correntes	
1720.00.00 Transferências Intergovernamentais	
1722.00.00 Transferências do Estado	
1722.01.00 Participação na Receita do Estado	
1722.01.13 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE (Fonte 512).....	R\$6.538,66
1722.99.00 Outras Transferências dos Estados	
1722.99.99 Diversas Transferências do Estado	
1722.99.99.03 Gerência de Trânsito (Fonte 509).....	R\$7.322,54
Subtotal.....	R\$14.776,04
II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior nas seguintes fontes:	
509 – Gerência de Trânsito.....	R\$25.738,00
512 – CIDE.....	R\$733,84
Subtotal.....	R\$26.471,84
Total.....	R\$41.247,88
Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.	
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.	
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.	

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.403/14

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L	E	I
---	---	---

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 329.300,00 (trezentos e vinte e nove mil e trezentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

15.00. Secretaria de Serviços Municipais	
15.04. Divisão de Obras e Conservação	
15.04.1545100231.013. Pavimentação e Obras Complementares	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 817).....	R\$295.300,00
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 504).....	R\$34.000,00
Total.....	R\$329.300,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Excesso de arrecadação na seguinte rubrica de receita:

2000.00.00 Receitas de Capital	
2400.00.00 Transferências de Capital	
2471.00.00 Transferências de Convênio da União e suas Entidades	
2471.99.00 Outras Transferências de Convênios da União	
2471.99.99 Outras Transferências de Convênios da União para aplicação em Outras Áreas	
2471.99.99.20 Repasse Caixa/Convênio n° 783591/2013/Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas do Município de Cianorte (Fonte 817).....	R\$295.300,00

II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior na fonte de receita 504 (Royalties e outras compensações)

R\$	
34.000,00	
Total.....	R\$29.300,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.404/14		
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.		
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte		
L	E	I
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:		
07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal		
07.06. Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros		
07.06.0618200061.021. Instalação do Sistema de Ar Condicionado no Quartel do Corpo de Bombeiros		
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 515).....		R\$40.000,00
Total.....		R\$40.000,00
Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na fonte respectiva.		
Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.		
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.		
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.		

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.405/14

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L	E	I
---	---	---

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R\$ 41.247,88 (quarenta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.00. Secretaria de Administração	
06.01. Gabinete do Secretário	
06.01.2884600000.004. Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor Público	
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 512).....	R\$8.111,74
07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal	
07.02. Divisão de Trânsito	
07.02.26782.00212. 039. Manutenção da Divisão de Trânsito	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$33.136,14
Total.....	R\$41.247,88

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Excesso de arrecadação nas seguintes rubricas de receitas:

1000.00.00 Receitas Correntes	
1325.00.00 Rendimentos de Depósitos Bancários	
1325.01.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	
1325.01.23 Rem. Depósitos de Recursos Vinculados (Fonte 509).....	R\$75,60
.....	R\$839,24
1325.01.51 Rem. Depósitos de Recursos Vinculados (Fonte 512).....	
.....	R\$839,24
1700.00.00 Transferências Correntes	
1720.00.00 Transferências Intergovernamentais	
1722.00.00 Transferências do Estado	
1722.01.00 Participação na Receita do Estado	
1722.01.13 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE (Fonte 512).....	R\$6.538,66
1722.99.00 Outras Transferências dos Estados	
1722.99.99 Diversas Transferências do Estado	
1722.99.99.03 Gerência de Trânsito (Fonte 509).....	R\$7.322,54
Subtotal.....	R\$14.776,04

II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior nas seguintes fontes:

509 – Gerência de Trânsito.....	R\$25.738,00
512 – CIDE.....	R\$733,84
Subtotal.....	R\$26.471,84
Total.....	R\$41.247,88

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO N° 206/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.404/14, de 24 de setembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1°. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal
 07.06. Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros
 07.06.0618200061.021. Instalação do Sistema de Ar Condicionado no Quartel do Corpo de Bombeiros
 4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 515).....R\$40.000,00
 Total.....R\$40.000,00

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na fonte respectiva.

Art. 3°. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
 PREFEITO**



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 67/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 51/14, homologado em 24/03/2014. Valor Homologado: R\$ 30.302,00 (trinta mil e trezentos e dois reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: F.P Garaluz-Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	2.000	APONTADOR DE LAPIS, MANUAL, PORTATIL, COM 01 ENTRADA, EM MATERIAL FERRO, TIPO ESCOLAR, SEM DEPOSITO, TAMANHO MEDIO.	1,47	2.940,00	Adeck
7	40	Caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexivel, caixa com 240 unidades	210,25	8.410,00	Credeal
11	13	Caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20cm altura, 14cm largura, capa flexivel, caixa com 240 unidades	221,00	2.873,00	Foroni
12	20	Caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas of set 56g, capa 250g, caixa com 240 unidades	206,40	4.128,00	Foroni
29	210	COLA BRANCA NAO TOXICA (USO ESCOLAR), LAVAVEL, FRASCO DE 1 KG, BOA QUALIDADE. (UNIDADE)	17,60	3.696,00	Leo e leo
56	50	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, BOBINA COM 25M E 50 CM DE LARGURA; 1° LINHA; ÓTIMA QUALIDADE	41,50	2.075,00	Plasticover
105	60	Unidade pincel para quadro branco, pontamacia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preto. Caixa com 12 unidades	64,00	3.840,00	jocar
118	1.300	Unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inóx, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	1,80	2.340,00	jocar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 68/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 51/14, homologado em 24/03/2014. Valor Homologado: R\$ 79.582,90 (setenta e nove mil e quinhentos e oitenta e dois reais e noventa centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Edu-

cação Infantil de Cianorte

Empresa: Fondazzi & Nickus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
17	200	CANETA HIDROCOR, MATERIAL PLASTICO, PONTA FIRME, CORES VIVAS, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	19,20	3.840,00	Leonora
23	500	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extramacia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (AxLxP), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades de 12 cores cada.	35,80	17.900,00	Leonora
28	500	COLA GLITER CORES: PRATA, DOURADO, AZUL, VERDE E VERMELHA 35G, ÓTIMA QUALIDADE	3,02	1.510,00	Acrylic
32	20	ENVELOPE PLASTICO COM FURO, GROSSO, P/ PASTA CATALOGO P/ PAPEL OFICIO 9. CAIXA COM 400 UNIDADES.	77,70	1.554,00	DAC
37	500	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, TAM 25 MM X 50 M, COR BEGE, APLICACAO MULTIFUNCOES.	4,95	2.475,00	Eurocel
42	50	GRAMPEADOR, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATE 12 (DOZE) FOLHAS DE PAPEL 75 GR/M2, COMPRIMENTO MINIMO 11,0 CM, ESTRUTURA METALICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSICOES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MINIMA 01 (UM) PENTE DE 100 GRAMPOS 26/6. (UNIDADE)	22,40	1.120,00	Hyke
46	130	GRAMPO GRAMPEADOR, COBREADO, PENTES COM 105 GRAMOS, TAMANHO 26/6, MATERIAL METAL. EMBALAGEM: CAIXA COM 5000 UNIDADES.	6,20	806,00	Leonora
53	60	Material Dourado contendo 611 peças em madeira, unidade	71,00	4.260,00	Carlu
54	50	PAPEL ALMAÇO; A4 56G; COM PAUTA E MARGEM; LINHA AZUL; PACOTE COM 400 FOLHAS	33,50	1.675,00	Credeal
66	70	Formulário contínuo sem timbre, dimensões 240 x 280 mm, papel apergaminhado, microserilhado, branco, 01 via, 80 colunas, gramatura 50g, caixa com 3000 unidades	86,70	6.069,00	Alform
67	500	PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ, EM PAPELÃO PRENSADO, TAMANHO OFICIO, DIMENSOES 350 MM (LARGURA) X 280 MM (ALTURA) X 85 MM (DORSO), COM VARIACAO DE +/- 10 POR CENTO, PROTETOR METALICO NAS BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METALICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA AUXILIADA POR MOLA FIXADO POR 04 (QUATRO) REBITES, PRENDEDOR EM MATERIAL PLASTICO DE BOA RESISTENCIA, ORIFICIO DE MANUSEIO REVESTIDO DE MATERIAL PLASTICO E JANELA PARA IDENTIFICACAO NO DORSO.	8,00	4.000,00	Marcari
70	300	PASTA PLASTICA POLIIONDA 335 X 250 X 60 MM. CORES VARIADAS, COM ELASTICO.	3,40	1.020,00	Poliionda
71	250	PASTA PLASTICA POLIIONDA 335 X 250 X 20 MM. CORES VARIADAS, COM ELASTICO.	2,80	700,00	Poliionda
78	800	Tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	2,90	2.320,00	Maripel
82	500	TINTA GUACHE SOLUVEL EM AGUA, LAVAVEL, ATOXICO, 19XSCM, 250ML, NAS CORES AMARELA, AZUL, VERMELHA E PRETA.	3,65	1.825,00	Maripel
83	200	APAGADOR QUADRO NEGRO, CORPO EM MADEIRA E FELTRO, DIMENSOES MINIMAS DE 150x60x35 MM, COM PORTA GIZ.	4,80	960,00	Souza
90	70	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA PRETA, CORPO EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFICIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLASTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTENIO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	34,80	2.436,00	bic
91	50	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA VERMELHA, CORPO EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFICIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLASTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTENIO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	34,80	1.740,00	Bic
92	1.300	CD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados/ 80 min. áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 min. de áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada)	1,98	2.574,00	Maxprint
101	200	LAPIS GRAFITE PRETO, NUMERO 02 (DOIS), REVESTIDO EM MADEIRA, FORMATO CILINDRICO, COMPRIMENTO 175 MM. COR DO REVESTIMENTO	84,00	16.800,00	Cis

101	200	175 MM. COR DO REVESTIMENTO PRETO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, DUREZA CARGA HB. CAIXA COM 144 UNIDADES.	84,00	16.800,00	Cis
115	13	PERFURADOR METALICO, GRANDE, PARA DOIS FUROS SIMULTANEOS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MINIMO 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. BANDEJA COM PORTA PARA RETIRADA DAS APARAS DE PAPEL COM 15 CM. TRANSPORTE, EM CHAPA DE ACO NORMA SAE 1010/20 (BASE, ALAVANCA, SUPORTE), FOSFATIZADA, PINTURA	90,30	1.173,90	Tris
		ELETROSTATICA, COM TRAVA PARA TRANSPORTE, NA COR PRETA.			
124	30	GRAMPO GRAMPEADOR, TAMANHO 23/8, EMBALAGEM CAIXA COM 5000 UNIDADES.	16,60	498,00	Bacchi
125	130	PASTA CATALOGO, MATERIAL PAPELAO REVESTIDO DE PVC, 350X255MM, C/50 SACOS PLASTICOS, COR PRETA.	17,90	2.327,00	DAC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 69/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 51/14, homologado em 24/03/2014. Valor Homologado: R\$ 272.900,05 (duzentos e setenta e dois mil e novecentos reais e cinco centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Tinelli Livraria E Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
3	1.000	BASTAO DE COLA QUENTE - FINO - UNIDADE	0,76	760,00	Rkl
4	1.000	Bastão de cola quente, grosso, unidade	0,89	890,00	Rkl
5	13	Bobina de papel para embrulho com 20kg, 60cm de largura, cor branca, unidade	93,00	1.209,00	Sifr
6	13	Bobina de papel para presente com 15kg, couché, 60cm, estampa com desenhos infantis	85,00	1.105,00	Curiform
8	300	Caderno brochura 60 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexivel, caixa com 80 unidades	181,00	54.300,00	Credeal
9	30	Caderno brochura 98 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexivel, caixa com 120 unidades	184,00	5.520,00	Credeal
10	300	Caderno brochura 96 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexivel, caixa com 60 unidades	203,00	60.900,00	Credeal
14	50	CALCULADORA, DIGITAL, PORTATIL, CAPACIDADE 08 (OITO) DIGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERACOES BASICAS, RAZIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORRECAO PARCIAL E TOTAL, INVERSAO DE SINAIS, MEMORIA, BATERIA A LUZ SOLAR.	18,00	900,00	Rkl
15	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	49,90	1.497,00	Cis
16	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	49,90	1.497,00	Cis
18	300	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLASTICO, TIPO FLUORESCENTE, DIAMETRO PONTA 4 MM, NAO RECARREGAVEL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, NAS CORES AMARELA, VERDE E VERMELHA.	1,75	525,00	Masterprint
19	50	CANETA MARCADORA, PARA ESCRITA EM CD E DIVERSAS SUPERFICIES, COM PONTA DE POLIESTER DE DIAMETRO 0,9 MM, COR PRETA, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.	2,80	140,00	Cis
20	1.300	CARTOLINA AMERICANA VARIAS CORES	0,90	1.170,00	Rst
21	500	Cartolina comum 1ª linha cor preta, gramatura 180g, dimensões aproximadas 500x660mm, unidade	0,72	360,00	Rst
22	3.000	CARTOLINA DIMENSÕES 500X660 MM, COR BRANCA, AZUL, ROSA, VERDE, GRAMATURA 180 G.	0,41	1.230,00	Rst
24	100	CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 2/0, EM ACO NIQUELADO, FORMATO PARALELO, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GR.	7,55	755,00	New
25	40	CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 6/0, EM ACO NIQUELADO, FORMATO NIQUELADO. EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GR.	7,55	302,00	New
26	40	CLIPS PARA PAPEL, NUMERO 8/0, EM ACO NIQUELADO, FORMATO PARALELO, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GR.	7,55	302,00	New
27	300	COLA BASTAO, EM TUBO PLASTICO, NAO TOXICA, BASE GIRATORIA, FORMATO CILINDRICO, PESO LIQUIDO MINIMO 8 G E	2,75	825,00	Masterprint
		MAXIMO 10 G, COMPOSICAO MAXIMO DE 65% DE AGUA E MINIMO DE 14% VINILPIRROLIDINONA, TAMPA HERMETICA. (UNIDADE)			
		DVD+R, 8 X, 4,7 GB DADOS/120 MIN. VIDEO (SP), EMBALAGEM INDIVIDUAL LACRADA EM CAIXA PADRAO CD - PADRAO			

30	350	DVD+R (MAIS R) - CAPACIDADE PARA GRAVACAO DE 4.7 GB DE DADOS, OU 120 MINUTOS DE VIDEO EM QUALIDADE SP. - VELOCIDADE DE GRAVACAO ATE 8 X - FACE NAO GRAVAVEL FOSCA COM IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E VELOCIDADE MAXIMA DE GRAVACAO, E ESPACO PARA ESCRITA DO CONTEUDO GRAVADO COM CANETA APROPRIADA. (UNIDADE)	2,45	857,50	maxprint
31	13	ENVELOPE GRANDE AMARELO, 24X34CM, UNIDADE, ÓTIMA QUALIDADE, CAIXA COM 250 UNIDADES.	58,50	760,50	ipecol
33	13	ENVELOPE DE CORRESPONDENCIA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, DIMENSÕES 23,0x11,5 MM. CAIXA COM 1000 UNIDADES	50,80	660,40	ipecol
34	80	ESTILETE TIPO LARGO, CORPO PLASTICO, LAMINA LARGA DIVIDIDA, DIMENSÕES DE 18 X 105 MM, APLICACAO ESCRITORIO.	1,85	148,00	Masterprint
35	100	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA EM ACO INOXIDAVEL., DIMENSAO 150 X 15MM.	1,89	189,00	Carbrink
36	500	Fita adesiva transparente, medidas aproximadas 25mm x 50m, unidade	1,75	875,00	Fitpel
38	1.300	Folha de EVA, 60cmx50cmx2mm, ótima qualidade, nas cores azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, branco, rosa, marrom, unidade	1,55	2.015,00	Eva
39	500	Giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	37,50	18.750,00	piratininga
40	50	Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	58,00	2.900,00	Piratininga
41	50	Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	78,00	3.900,00	Piratininga
43	15	GRAMPEADOR GRANDE PARA GRAMPO 9/14; ÓTIMA QUALIDADE.	92,00	1.380,00	Cis
44	130	GRAMPO, PARA PASTA TIPO TRILHO ENCADERNADOR 80MM, MATERIAL ACO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, TIPO LINGUETA, APLICACAO PASTA, COM 195MM COMPRIMENTO, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES.	9,10	1.183,00	Jocar
45	30	Caixa de Grampo para grampeador, 106/6; caixa com 2500 unidades	7,40	222,00	Cis
47	300	Gliter, pote com 3,5g, cores azul, vermelho, dourado, prata, verde, material polivinil. Aspecto: partículas metalizadas, unidade	1,80	540,00	Honey
48	26	LAPIS BORRACHA, MATERIAL MADEIRA, DIAMETRO CARGA 4 MM, FORMATO CORPO CILINDRICO, DIAMETRO CORPO 8 MM, COMPRIMENTO TOTAL 175 MM, APLICACAO GRAFITE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	30,50	793,00	Labra
49	2.000	Lápis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	12,30	24.600,00	Leo
50	30	Lápis de cor bastão longo, triangular, grosso (Jumbo), cx. Com 12 unidades	20,80	624,00	Leo
51	130	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, 50 FOLHAS, GRAMATURA 63G/M2, 297 X 210MM.	7,90	1.027,00	São domingos
52	60	LIVRO PONTO, CAPACONTRA CAPA EM PAPELAO 697g; REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET 120 G/M², FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63 GM²; 100 FOLHAS; ÓTIMA QUALIDADE. (UNIDADE)	14,80	888,00	São domingos
55	500	PAPEL CAMURÇA, 38CMx60CM; VARIAS CORES; ÓTIMA QUALIDADE.	0,60	300,00	Rst
57	1.000	Papel laminado, 50cmx 65cm, cores vivas (prata,vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g / m2, ótima qualidade, unidade	0,90	900,00	Rst
58	1.000	Papel crepom, 45cmx2m, várias cores, ótima qualidade, unidade	0,70	700,00	Rst
59	1.000	Papel dobradura, 40cmx60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	0,28	280,00	Rst
60	1.000	Papel cartão, 40cm x 60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	0,90	900,00	Rst
61	1.500	Papel color set, 50cmx65cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	0,70	1.050,00	Rst
62	350	Papel Manteiga, 40cm x 60cm, várias cores, unidade	0,45	157,50	Rst
63	300	Papel sulfite, colorido, pacote com 100	3,98	1.194,00	Aloform
64	2.000	PAPEL A4, RESMAS DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, COR BRANCA, LARGURA 210, APLICACAO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M².	13,95	27.900,00	Boreal
65	60	Resma de papel, tipo offic 9 (215mmx315mm), folha branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas ISO9001 e ISO14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta.	18,20	1.092,00	Boreal
68	800	PASTA PAPELAO ABERTA COM GRAMPO TRILHO, TAMANHO A4, CORES VARIADAS.	1,15	920,00	Colopress
69	800	PASTA PAPELAO TAMANHO A4, CORES VARIADAS, COM ELASTICO.	1,35	1.080,00	Colopress
72	130	Pincel atômico 850, cores azul, vermelho e preto, unidade	1,95	253,50	Compactor
73	40	PERFURADOR METALICO, MEDIO, PARA DOIS FUROS SIMULTANEOS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MINIMO 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, DIMENSÕES MINIMAS 100X120X70 MM, EM CHAPA DE ACONORMA SAE 1010/20 (BASE, ALAVANCA, SUPORTE), FOSFATIZADA, PINTURA ELETROSTATICA, NA COR PRETA.	42,30	1.692,00	Cis
74	300	Régua em material plástico, incolor, graduada em 100cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de espessura e 40mm de largura. Unidade	1,38	414,00	Waleu
75	1.300	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISAO EM MM, COM NO MINIMO 3,00 MM DE ESPESURA E 35 MM DE LARGURA.	0,70	910,00	Masterprint
76	25	Stencil hectográfico a álcool, ótima	45,00	1.125,00	Cis

Item	Qtde	Descrição	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
		qualidade, com matriz 22x33cm, caixa com 100 unidades			
77	30	Tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima Qualidade, unidade	33,50	1.005,00	Cis
79	50	Tinta para pincel atômico, cor azul, embalagem com 37ml, unidade	6,60	330,00	Radex
80	50	Tinta para pincel atômico, cor preta, embalagem com 37ml, unidade	6,60	330,00	Radex
81	500	Tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml, unidade	5,80	2.900,00	Acrilex
84	60	BOBINA DE FAX, COM PAPEL BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 215mmX30m.	6,80	408,00	Trevo
87	120	Caderno universitário com espiral, pautado, capa dura, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	9,50	1.140,00	Panamericana
88	200	Caderno universitário, pautado, tipo espiral, com 96 folhas, papel apergaminhado branco, gramatura 50/64g/m², medindo aproximadamente 205x280mm, com capa de cartolina de 240h/m².	5,75	1.150,00	Panamericana
94	50	ALFINETE, CABECA ESFERICA, COLORIDOS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	4,98	249,00	Leo
95	900	Cola branca, líquida, não tóxica, lavável, material adesivo a base de P.V.A., aplicação papel, embalagem com bico distribuidor, com no mínimo 40g, ótima qualidade.	1,00	900,00	Artmaxi
96	200	Corretivo, modelo caneta, embalagem com 7 ml.	7,80	1.560,00	Masterprint
97	30	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL BASE D AGUA, SECAGEM RAPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICACAO PAPEL COMUM, VOLUME 18ML, COM PINCEL ESPALHADOR, ÓTIMA QUALIDADE; CAIXA COM 12 UNIDADES.	20,30	609,00	new
98	35	Etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	3,75	131,25	Fx
99	1.000	Unidade fita adesiva transparente, em polipropileno, tamanho 12mmX50m.	0,70	700,00	Fitpel
100	1.000	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÕES 50 MM X 50 M, APLICACAO MULTIUSO.(UNIDADE)	2,35	2.350,00	Fitpel
102	40	LIVRO PROTOCOLO, CAPA 700 G, REVESTIDO COM SULFITE; FOLHAS INTERNAS PAPEL SULFITE OFFSET 56G; FORMATO 212X150 MM; 100 FOLHAS; ÓTIMA QUALIDADE. (UNIDADE)	8,90	356,00	São domingos
103	26	Papel contact colorido liso, cor azul, bobina com 10m e 50cm de largura. 1ª linha, unidade	41,90	1.089,40	Plavitec
104	130	PAPEL ESPECIAL TIPO CASCA DE OVO, COM 180 G/M, COM 50 FLS, TAMANHO A4,(210x297MM); CORES VARIADAS.	13,50	1.755,00	Off
106	130	PINCEL ATOMICO 110P, EM MATERIAL PLASTICO, ESCRITA FINA, 10 CM, NAS CORES VERMELHA, AZUL E PRETA, PONTA REDONDA.	3,50	455,00	Masterprint
107	80	Pincel nº 6, com cerdas naturais, unidade	1,80	144,00	Condor
108	80	Pincel número 08, com cerdas naturais, unidade	2,25	180,00	Condor
109	80	Pincel nº 10, com cerdas naturais, unidade	2,50	200,00	Condor
110	100	Pincel número 12; com cerdas naturais, unidade	2,80	280,00	Condor

111	60	Pincel nº 14, com cerdas naturais, unidade	3,20	192,00	Condor
112	80	PISTOLA PARA COLA QUENTE (GRANDE); PROFISSIONAL	36,00	2.880,00	Classe
113	80	Pistola de cola quente, pequena, profissional, unidade	20,30	1.624,00	Classe
116	50	suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13,5x8,5x22cm	17,80	890,00	Jocar
117	100	Plástico transparente para encapar, liso, rolo com 0,45cmx25m	36,00	3.600,00	DAC
119	50	tesoura, para uso geral, em aço inox, 20 cm (grande), cabo plástico	24,00	1.200,00	Masterprint
120	50	TINTA CARIMBO BASE AGUA, SEM OLEO, NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 42 ML.	6,30	315,00	Radex
121	50	TINTA CARIMBO BASE AGUA, SEM OLEO, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 42 ML.	6,30	315,00	Radex
122	50	TINTA CARIMBO BASE AGUA, SEM OLEO, NA COR VERMELHA, EMBALAGEM COM 42 ML.	6,30	315,00	Radex
123	26	CADERNO DE CARTOGRAFIA, PARA DESENHO, 48 FOLHAS, 280x205, SEM SEDA, EM ESPERAL, CAIXA COM 100 UNIDADES	230,00	5.980,00	Credeal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 70/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 51/14, homologado em 24/03/2014. Valor Homologado: R\$ 19.909,50 (dezenove mil e novecentos e nove reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Bachega E Lima Ltda- Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
2	50	ALMOFADA, PARA CARIMBO, EM TECIDO, ESTOJO PLASTICO, DIMENSÕES: COMPRIMENTO MÍNIMO 11,0 CM E MÁXIMO 13,0 CM X LARGURA MÍNIMA 7,0 CM E MÁXIMA 10,0 CM, MATERIAL ESPONJA, CORES AZUL, PRETA E VERMELHA.	17,20	860,00	Japan stamp
13	10	Caderno de caligrafia brochura 40 folhas, formato 20,2x14,8cm, capa flexível, caixa com 240 unidades	218,30	2.183,00	Credeal
85	15	Bobina de papel Kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade	74,90	1.123,50	Nsl
86	250	BORRACHA, PARA APAGAR ESCRITA A LAPIS, BRANCA, MACIA, DIMENSÕES MÍNIMAS 34 X 23 X 8 MM, CAIXA COM 60 UNIDADES.	19,80	4.950,00	Redboor
89	70	CANETA ESFEROGRAFICA, ESCRITA GROSSA, TINTA AZUL, CORPO EM MATERIAL PLASTICO TRANSPARENTE SEXTAVADO, TAMP A VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140 MM, COM UM ORIFÍCIO LATERAL, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. CARGA: TUBO PLASTICO APROXIMADO DE 130,5 MM, ESFERA EM TUNGSTENIO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	34,90	2.443,00	Carimbas
93	1.000	CAIXA ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS, REVESTIMENTO INTERNO EM KRAFT 140 G/M²; MEDIDAS MONTADA: 14,5x36x25 CM, ÓTIMA QUALIDADE.	2,80	2.800,00	sampa
114	150	PEN DRIVE COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: (COM CAPACIDADE DE 4 GB DIMENSÕES - 58,3MM X 23,6MM X 9,0MM ; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO - 0° A 60° C ;TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO - - 20° A 85° C ; COMPATIVEL - PROJETOADO COM ESPECIFICACOES USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE ; NA COR AMARELA.; SIMPLES - BASTA CONECTAR EM UMA PORTA USB ;PRATICO - SEM TAMPA; CONECTOR USB PROTEGIDO NO ESTOJO ;GARANTIA - CINCO ANOS	37,00	5.550,00	Sandisk

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 71/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 55/14, homologado em 24/03/2014. Valor Homologado: R\$ 15.198,20 (quinze mil e cento e noventa e oito reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de barras de ferro 1/2", Barras de ferro 5/8" e tela soldada para aplicação no cemitério municipal e demais obras do município

Empresa: WP Materias de Construção Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	50	Barras de ferro 1/2" (12,5 mm).	44,99	2.249,50	Arcelor
2	30	Barras de ferro 5/8" (16 mm).	64,99	1.949,70	Arcelor
3	100	Tela soldada com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com comprimento de 6mx2,45m de largura, totalizando 14,70 M².	109,99	10.999,00	Arcelor

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 72/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 50/14, homologado em 25/03/2014. Valor Homologado: R\$ 210.100,00 (duzentos e dez mil e cem reais).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio para o Pronto Atendimento Municipal, para as ambulâncias do transporte de doentes e para fornecimento à pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Tescaro & Tescaro Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
1	400	Carga de gás oxigênio de 1 m³ (metro cúbico).	25,00	10.000,00	Air liquide
2	100	Carga de gás oxigênio de 6 m³ (metro cúbico).	56,00	5.600,00	Air liquide
3	100	Carga de gás oxigênio de 10 m³ (metro cúbico).	65,00	6.500,00	Air liquide
		Carga de gás oxigênio de 6m³ (metro cúbico) e todos os equipamentos			

4	1.500	cúbico) e todos os equipamentos necessários (cilindro, registro, mangueiras, máscara ou sonda, etc) para instalação e uso na residência do paciente, bem como as instruções de uso e número de telefone celular para atendimento emergencial 24 horas.	56,00	84.000,00	Air liquide güfel famabras Mark med moriya
5	1.600	Carga de gás oxigênio de 10m³ (metro cúbico) e todos os equipamentos necessários (cilindro, registro, mangueiras, máscara ou sonda, etc) para instalação e uso na residência do paciente, bem como as instruções de uso e número de telefone celular para atendimento emergencial 24 horas.	65,00	104.000,00	Air liquide güfel famabras Mark med moriya
Valor total R\$ R\$ 210.100,00 (duzentos e dez mil e cem reais).					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de março de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cianorte – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 12 de setembro de 2014, às 14h00min, no CIAREV, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais nº 3.546, de 27 de outubro de 2010 e nº 1.678, de 28 de setembro de 1995 e Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Decreto Nº 14, que estabelece os critérios para escolha de contemplados com moradias populares para o Programa Minha Casa Minha Vida, e da outras providencias.

Art. 2º - Critérios locais: Art. 1º, inciso II, letra C, famílias que residam no distrito de Vidigal, há mais de 02(dois) anos. Inciso III terão preferência em 15% (quinze por cento) das unidades habitacionais do empreendimento, para atendimento a pessoa idosa que seja o responsável pelo cadastro, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme dispostos no inciso I do art.38 Lei nº 10.741, de 01 de outubro de 2003, Estatuto do Idoso e suas alterações. Inciso IV serão reservadas 7% (sete por cento) das unidades habitacionais, para pessoas com deficiência ou famílias que, façam parte pessoa com deficiência conforme o CID (Classificação Internacional de Doenças) e a Classificação da deficiência de acordo com o Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

